
 
 
 

Koncepce rodinné politiky města Moravský Krumlov 
na období 2018 - 2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Obsah 
 

1. Obecná část 
 

• Rodina, rodinná politika 
 

• Život v Moravském Krumlově 
 

• Obyvatelstvo v Moravském Krumlově 
 

• SWOT analýza 
 

2. Návrhová část 
 

• Priority a opatření  
 

• Priorita 1: Podpora vytváření vhodných životních podmínek pro fungování rodin 
a spoluvytváření prostředí příznivého rodině 
 

• Priorita 2: Slučitelnost zaměstnání a rodiny 
 

• Priorita 3: Podpora služeb pro rodiny 
 

• Priorita 4: Podpora bezpečného prostředí pro rodiny 
 

• Priorita 5: Integrace rodin se specifickými potřebami 
 

• Priorita 6: Osvětově informační činnost 
 

• Priorita 7: Institucionální zabezpečení rodinné politiky 
 

3. Implementační část 
 

4. Usnesení Zastupitelstva města Moravský Krumlov 
 

5. Závěrečné slovo 

 
 
 
 

 
 
 



 

1. Obecná část 
 
 

Rodina, rodinná politika 
 
Slovo rodina je v dnešním životě často používaným pojmem, který vyjadřuje nejen základní rodinu-
rodiče a děti, ale také širší soužití více generací. Rodina je stále považována za základ společnosti, 
i když tradiční podoba rodiny je v moderní době rozšířena o řadu nových forem partnerství, volnějších 
soužití, i bezdětných vztahů. 
 
Podpora zdravé a fungující rodiny, to je, zjednodušeně řečeno, rodinná politika. Rodinná politika ve své 
podstatě představuje souhrn aktivit a opatření za účelem podpory rodiny. Podpora rodin v jakékoliv 
podobě je nezbytná pro soudržnost a další rozvoj celé společnosti. 
 
Hlavním cílem rodinné politiky je podporovat vznik a zachování funkčních rodin, podporovat kvalitu 
rodinného života, zajišťovat vhodné podmínky pro rodiny, a to finanční i nefinanční cestou. 
Rodinná politika se také snaží vychovávat k partnerství, manželství a rodičovství, utvářet u mladé 
generace vědomí hodnoty rodiny, podporovat rodinu založenou na stabilních, celoživotních vztazích. 
 
Jelikož rodinná politika je politikou průřezovou, zasahuje do různých veřejných oblastí života 
společnosti (bydlení, školství, zdravotnictví, trh práce, infrastruktura). Současně se rodinná politika týká 
oblasti ryze soukromé a musí respektovat samostatnost rodin a jejich schopnost se samostatně 
rozhodovat. Rodinná politika by měla pamatovat na všechny vývojové fáze rodin, stejně jako na jejich 
potřeby v konkrétních situacích. 
 
Institucionálně je rodinná politika v České republice uskutečňována na ústřední úrovni Ministerstvem 
práce a sociálních věcí, na regionální úrovni krajskými úřady (na jižní Moravě oddělením sociální práce, 
sociálně-právní ochrany a rodinné politiky Krajského úřadu Jihomoravského kraje) a na místní úrovni 
záleží na jednotlivých obcích, jestli se chtějí rodinné politice věnovat, a jaký způsob zvolí. Přitom právě 
obce jsou jedněmi z nejdůležitějších aktérů rodinné politiky, neboť znají potřeby rodin, mají lepší 
přehled o místních podmínkách a disponují řadou kompetencí, díky nimž mohou realizovat řadu 
prorodinných opatření. 
 
V Moravském Krumlově zajišťuje úkoly týkající se rodinné politiky institucionálně, koncepčně a 
analyticky koordinátor rodinné politiky, který je organizačně zařazen pod odbor sociálních věcí 
Městského úřadu v Moravském Krumlově. Město Moravský Krumlov vnímá rodinu jako nejdůležitější 
buňku své společnosti, deklaruje snahu ji chránit a podporovat a vytvářet pro-rodinné klima ve 
společnosti. K tomu má napomoci i tato Koncepce rodinné politiky. 
 
Východisky pro Koncepci rodinné politiky města Moravský Krumlov jsou Národní koncepce rodinné 
politiky a Koncepce rodinné politiky Jihomoravského kraje. Při zpracování plánu rozvoje byly použity 
metodiky a doporučení MPSV. Na plánu rozvoje se podíleli zástupci obce, městského úřadu, zástupci 
příspěvkových organizací, zástupci neziskových organizací. Zohledněny byly potřeby různých věkových 
a zájmových skupin. 
 
 
 
 
 



 
 
 

Život v Moravském Krumlově 
 
Město Moravský Krumlov se nachází v jihozápadní části Jihomoravského kraje v okrese Znojmo. Je 
vzdáleno cca 40 km od Brna a 35 km od Znojma, svou polohou se stalo přirozeným centrem 
severovýchodní části znojemského regionu. 
 
Od 1.1. 2003 je Moravský Krumlov obcí s rozšířenou působností, do jejího správního obvodu patří 33 
obcí. Moravský Krumlov má 4 místní části, a to Moravský Krumlov, Polánku, Rakšice a Rokytnou.  
 
Historické jádro města bylo postaveno na meandru řeky Rokytné, která teče údolím Rokytenské 
pahorkatiny, jenž odděluje Moravskokrumlovskou a Ivančickou kotlinu. Meandr řeky pravděpodobně 
sehrál roli jak v půdorysu města, tak i v jeho jménu (Krume Aue – křivý luh). 
 
V minulosti patřila mezi turistická lákadla Slovanská epopej – monumentální obrazová plátna Alfonse 
Muchy, která byla v 50. letech 20. století umístěna v krumlovském zámku a z prostředků města 
postupně restaurována. Část obrazů byla veřejnosti zpřístupněna v roce 1963 a od roku 1968 byl v 
Rytířském sále zámku a zámecké kapli vystavován celý cyklus dvaceti obrazů. Na podzim v roce 2011 
nechala Galerie hlavního města Prahy plátna odvézt do Prahy. Město Moravský Krumlov tak přišlo o 
nejvýznamnější turistický magnet s negativním dopadem v oblasti cestovního ruchu. V současné době 
je krumlovský zámek ve vlastnictví města a slouží jako výstavní galerie. 
 
Mezi další památky ve městě patří tzv. Knížecí dům ze 13.století, v němž sídlí muzeum a výstavní galerie. 
Ze sakrálních staveb je to farní kostel Všech svatých a kostel sv. Bartoloměje s bývalým klášterem, v 
současnosti sídlo městského úřadu. Výraznou dominantu města představuje barokní kaple sv. Floriána, 
patrona města, vystavěná koncem 17. století na kopci nad městem. 
 
Moravský Krumlov je přitažlivý krajinou kolem řeky Rokytné se vzácnou flórou a faunou, o čemž svědčí 
vyhlášení Národní přírodní rezervace „Krumlovsko-rokytenské slepence“ v roce 2005. Na procházky 
láká naučná stezka s informačními panely o historických a přírodních zajímavostech v lokalitě rezervace. 
 
Moravský Krumlov nabízí pro občany místo, kde jsou poskytovány veškeré potřebné služby.   
Z důležitých institucí a úřadů zde sídlí městský úřad, finanční úřad, úřad práce, farní úřad, pošta, 
městská knihovna, dům s pečovatelskou službou.   
Jsou zde prodejny veškerého běžného zboží, 2 supermarkety, široká nabídka běžných služeb.   
Zdravotnictví je dostupné díky místní poliklinice a síti privátních lékařů. Nejbližší nemocnice v Ivančicích 
je vzdálena 10 km, ve Znojmě 35 km, a v Brně 40 km. 
Ve městě je jedna mateřská škola se třemi oddělenými pracovišti, 2 základní školy, gymnázium, střední 
odborná škola, základní umělecká škola, dům dětí a mládeže, výchovný ústav, dětský domov se školou, 
středisko výchovné péče, střední škola a základní škola. 
Pro volný čas nabízí město fotbalové hřiště, tenisové kurty, discgolfové hřiště v zámeckém parku, letní 
koupaliště, tělocvičny a víceúčelové sportovní haly, sportcentrum (kuželky, squash), fitness centrum, 
dětské hřiště, nízkoprahový klub Coolna. 
 
 
 
 
 
 



 

Obyvatelstvo v Moravském Krumlově 
 
 
 

Moravský Krumlov má v současnosti 5812 obyvatel. Z toho je 2782 mužů a 3030 žen. Z hlediska věku je 
749 obyvatel v rozmezí 0-14 let, 3899 obyvatel v rozmezí 15-64 let a 1164 v rozmezí 65 a více let. 
Průměrný věk obyvatel Moravského Krumlova k 31.12.2016 je 43,3 let, průměrný věk mužů je 42 a žen 
44,5 let. 
 
 
Srovnávací tabulka z r. 1991, 1994, 2004, 2009, 2014 a 2016 průběžně směřuje k celkovému úbytku 
obyvatel, úbytku obyvatel v dětském a produktivním věku a naopak nárůstu počtu obyvatel nad 65 let. 
 
 
 
 
 

 Počet 
obyvatel      
k 31.12. 

muži ženy Věk 0-14 Věk 15-64 Věk 65 a více Průměrný 
věk 

1991 6 181 3 007 3 174 1 394 4 165    622 33,7 

1994 6 277 3 049 3 228 1 372 4 250    655 34,4 

2004 6 023 2 899 3 124    905 4 391    727 39 

2009 5 994 2 851 3 143    745 4 380    869 40,7 

2014 5 836 2 781 3 055    744 4 003 1 089 42,7 

2015 5 840 2 786 3 054    756 3 958 1 126 42,9 

2016 5 812 2 782 3 030    749 3 899 1 164 43,3 

 
 
 
Závěr: V Moravském Krumlově dochází k postupnému úbytku obyvatel. Od roku 1994 do roku 2016 
došlo ke snížení počtu obyvatel o 465. Obyvatelstvo Moravského Krumlova postupně stárne, ubývá dětí, 
přibývá seniorů. Od roku 1991 došlo k navýšení počtu seniorů nad 65 let o 542 a ke snížení počtu dětí 
do 14 ti let o 645. Tato tendence má dopady do sociální oblasti, ale také do ekonomické oblasti                      
a hospodaření města. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Na další tabulce vidíme přehled sňatků a rozvodů v Moravském Krumlově v letech 1991, 1994, 2004, 
2015 a 2016: 
 

 Sňatky celkem Rozvody celkem 

1991 42 12 

1994 23 12 

2004 21 15 

2014 18 17 

2015 25 11 

2016 31 8 

 
 
Závěr: V Moravském Krumlově průběžně ubývá sňatků a přibývá rozvodů, tradiční manželské svazky 
jsou nahrazovány volným soužitím partnerů. Nejvíce byla tato tendence patrná v období od roku 1991 
do roku 2014, kdy v Moravském Krumlově ubylo 24 sňatků a přibylo 5 rozvodů. V posledních dvou 
uvedených letech (2015 a 2016) je však patrný nárůst sňatků a úbytek rozvodů, což by mohl být pozitivní 
signál. 
 
 
Výše uvedené závěry o postupném stárnutí populace potvrzuje i další tabulka, která mapuje pohyb 
obyvatel v Moravském Krumlově dle různých ukazatelů: 
 

 Celkový 
přírustek 

Přirozený 
přírustek 

Přírustek 
stěhováním 

Živě 
naro
zení 

Zemře
lí 

Přistěho
valí 

Vystěho
valí 

Sňatky Rozvody Potraty 

1991 76 40  88 48   42 12  

1994 -20 29 -49 73 44 74 123 23 12 33 

2004 -27 -7 -20 56 63 94 114 21 15 12 

2014 -10 -13 3 39 52 121 118 18 17 14 

2016 -28 -6 -22 48 54 96 118 31 8 28 

 
 
Závěr: Přirozený přírustek má klesající tendenci, naopak přírustek stěhováním by mohl mít spíše 
vzrůstající tendenci, nabízí se možnost „omladit“ společnost přilákáním nových obyvatel (např. 
podporou bydlení apod.) 
 
 

Zdroj: Český statistický úřad 
https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr 
 
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/shortUrl?su=a5a2c5e1 
 
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-
uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__594482# 
 

https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/shortUrl?su=a5a2c5e1
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__594482
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__594482


SWOT analýza 

 

 

Silné stránky – vnitřní vlivy: 

- Zájem ze strany samosprávy o zpracování koncepce rodinné politiky 

- Existující síť organizací, které se zabývají prorodinnými aktivitami, jejich různorodost 

- Možnost navázat na příklady dobré praxe 

- Pestrá nabídka kulturního a sportovního vyžití, přírodní prostředí v okolí města, klidné místo 

pro život 

- Podpora aktivit samotných občanů  

 

 

Slabé stránky – vnitřní vlivy: 

 

-  Nelze navazovat na předchozí koncepce rodinné politiky 

- Nejistá podpora rodinné politiky při změně politické reprezentace 

- Nejistá finanční udržitelnost budoucí koncepce rodinné politiky 

- Neexistence rodinného centra k naplňování osvětové a informační funkce 

- Nedostatečná nabídka prostor pro mezigenerační setkávání  

- Nedostatečná nabídka aktivit pro děti staršího školního věku a dospívající  

 

 

Příležitosti – vnější vlivy: 

 

-     Možnost využívání dotačních programů 

- Podpora rodinné politiky ze strany MPSV a Jihomoravského kraje 

- Dobré geografické, kulturní a přírodní podmínky – prostor pro volnočasové aktivity, 

sdružování a společné trávení volného času 

 

Hrozby – vnější vlivy:  

- Absence nebo neustálé změny právních norem 

- Instituce, které jsou mimo vliv samosprávy, mohou zrušit své prorodinné aktivity 

- Komerční sféra není součástí rodinné politiky 

- Hrozící nedostatek financí na rozvojové projekty nebo stabilizaci už nyní probíhajících aktivit 

- Stěhování rodin za zaměstnáním do větších měst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Do zpracování SWOT analýzy se zapojili: 

MěÚ Moravský Krumlov – odbor sociálních věcí, obor regionálního rozvoje, odbor školství 

Základní škola Moravský Krumlov, Ivančická 218 

Základní škola Moravský Krumlov, náměstí Klášterní 

Mateřská škola Moravský Krumlov 

Gymnázium Moravský Krumlov 

Střední škola dopravy, obchodu a služeb Moravský Krumlov 

Základní umělecká škola a Dům dětí a mládeže Moravský Krumlov 

Městské kulturní středisko Moravský Krumlov 

Sdružení ALMA  

Spolek občanů Polánky 

Kolpingova rodina Moravský Krumlov 

 

 

 

Shrnutí a doporučení: 

Sumarizace výstupů z jednotlivých SWOT analýz jednoznačně potvrzuje význam zpracování koncepce 

rodinné politiky. Základním očekáváním přínosu této koncepce je: 

- nastavení priorit v této oblasti v Moravském Krumlově (umožní různým organizacím plánovat 

aktivity a vymezit činnost) 

- možnost nastavení spolupráce různých aktérů rodinné politiky 

- možnost podpory funkčních rodin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Návrhová část 
 

Priority a opatření rodinné politiky města Moravský Krumlov : 

 

Koncepce se opírá o Koncepci rodinné politiky Jihomoravského kraje na období 2015-2019, aby byla 

zajištěna návaznost a systematická podpora řešených oblastí. Koncepce je rozdělena do priorit a 

opatření. Na jednotlivé priority a opatření budou v jednoletých akčních plánech navazovat konkrétní 

aktivity, kterými bude dosaženo naplňování stanovených opatření. V návrhové části této Koncepce je 

celkem 7 priorit a 27 k nim příslušných opatření. Jednotlivá opatření budou doplněna o konkrétní 

aktivity, které budou součástí akčního plánu rodinné politiky na konkrétní rok. Těmito aktivitami bude 

směřováno k naplňování jednotlivých opatření. Při podpoře jednotlivých opatření se bude vycházet 

z návrhu rozpočtu města Moravský Krumlov pro aktuální rok.  

 

 

Priorita 1 : Podpora vytváření vhodných životních podmínek pro fungování rodin a 

spoluvytváření prostředí příznivého rodině 

 

Priorita 2: Slučitelnost zaměstnání a rodiny 

 

Priorita 3: Podpora služeb pro rodiny 

 

Priorita 4:  Podpora bezpečného prostředí pro rodiny 

 

Priorita 5:  Integrace rodin se specifickými potřebami 

 

Priorita 6: Osvětově informační činnost 

 

Priorita 7: Institucionální zabezpečení rodinné politiky 

 

 

 

 

 



Priorita 1 : 

Podpora 

vytváření 

vhodných 

životních 

podmínek pro 

fungování 

rodin a 

spoluvytváření 

prostředí 

příznivého 

rodině 

 

Priorita 2: 

Slučitelnost 

zaměstnání a 

rodiny 

 

Priorita3:  

Podpora služeb 

pro rodiny 

 

Priorita 4:  

Podpora 

bezpečného 

prostředí pro 

rodiny 

 

Priorita 5:  

Integrace rodin 

se specifickými 

potřebami 

 

Priorita 6: 

Osvětově 

informační 

činnost 

 

Priorita 7: 

Institucionální 

zabezpečení rodinné 

politiky 

 

1.1. Materiální 

pomoc města 

mladým 

rodinám při 

narození dítěte  

 

2.1.Podpora 

zařízení péče o 

předškolní děti 

3.1.Podpora 

institucionálních 

zařízení pro děti 

v předškolním a 

školním věku    

 

4.1.Podpora 

prevence 

rizikového 

chování  

 

5.1.Podpora a 

pomoc rodinám 

v obtížné 

životní situaci 

 

6.1.Podpora 

vzniku 

webového 

portálu 

 

7.1.Personální 

zajištění rodinné 

politiky 

 

 

1.2.Podpora 

prorodinných 

aktivit v rámci 

dotačního 

řízení města 

 

2.2.Podpora 

informovanosti 

v oblasti 

zaměstnanosti 

3.2.Založení a 

podpora provozu 

FamilyPointu 

 

4.2.Podpora 

bezpečnosti 

dopravy a 

bezpečnosti 

ve městě 

 

5.2.Poskytování 

sociálních 

služeb rodinám 

v obtížné 

životní situaci 

 

6.2.Propagace 

témat rodinné 

politiky 

 

7.2.Podpora a rozvoj 

vzájemné spolupráce 

a setkávání mezi 

aktéry rodinné 

politiky 

 

1.3. Veřejná 

doprava 

 

2.3.Podpora 

flexibilních 

forem 

zaměstnávání 

3.3.Podpora 

činnosti center 

volného času, 

dostupnost a 

rozvoj 

volnočasových 

aktivit pro děti, 

dospělé, celé 

rodiny 

 

4.3.Podpora 

odpovědnosti 

v rodinných 

vztazích 

 

5.3.Sociální 

bydlení 

6.3.Informování 

o senior pasech  

a rodinných 

pasech 

 

 

1.4. Podpora 

bydlení pro 

mladé rodiny 

 

2.4.Podpora 

vzdělávacích 

kurzů a 

poradenství 

pro rodiče na 

RD k lepšímu 

návratu do 

práce 

 

3.4.Podpora 

aktivního 

způsobu života  

seniorů 

    

1.5. Veřejný 

prostor 

přátelský 

rodinám 

 

2.5.Rozvoj 

profesního 

poradenství u 

mladých lidí 

3.5.Podpora 

provozu Senior 

Taxi 

 

    

  3.6.Podpora 

mezigeneračních 

vztahů 

 

    

 

 

 



Priorita 1: Podpora vytváření vhodných životních podmínek pro fungování 

rodin a spoluvytváření prostředí příznivého rodině 

 

Cíl: Cílem této priority je nabízet vhodné formy podpory a pomoci přispívající k soudržnosti rodiny a 

současně respektující její autonomii. Podpora rodiny nepomáhá jen ke zvládání nároků kladených na 

život v rodině, ale pomáhá vytvářet i hodnoty, z nichž čerpá celá společnost. 

Popis: Tato priorita bude naplňována podporou prorodinných aktivit v rámci dotačního řízení města 

Moravský Krumlov, aktivitami zaměřenými na řešení oblasti dostupného bydlení pro mladé rodiny a 

také sociálního bydlení, zajištění prostor pro přebalování a krmení na veřejných místech, podporou 

senior taxi a rozvojem prostor, které budou příznivé pro rodinné aktivity. 

Návrh opatření: 

1.1.Materiální pomoc města mladým rodinám  

• Vítání občánků, finanční dar 1.000,- Kč pro každé dítě 

• Poplatek za odvoz odpadu – neplatí děti do 3 let 

• Zajišťování oprav a vybavení předškolských a školských zařízení, jejichž zřizovatelem je 

město 

1.2 podpora prorodinných aktivit v rámci dotačního řízení města 

• Oslavy Dne seniorů 

• Oslavy Dne rodin 

• Pohádkové Vánoce 

• Podpora při založení a provozu Rodinného centra 

• Podpora kulturních a sportovních akcí – veřejná finanční podpora města 

• Dopravní a ekologická výchova v MŠ 

• Tradice sázení stromu při každém vítání občánků 

1.3 Veřejná doprava 

• IDS – doprava po městě+ nadstandard příměstské části a vlakové nádraží 

• Senior taxi 

1.4 Podpora bydlení pro mladé rodiny 

• Nabídka zasíťovaných stavebních pozemků 

• Bytový fond města – nájemní bydlení 

1.5 Veřejný prostor přátelský rodinám 

• Revitalizace zeleně a veřejných prostranství včetně zámeckého parku 

• Projekční příprava cyklostezky 

• Úklid kolem řeky Rokytné a vybudování odpočinkových zón 

• Oprava zámku 

• Nová dětská hřiště 

• Dialog s veřejností k investičním záměrům ve fázi studie 

• Family Point v budově městského úřadu 

 

 

 



Priorita 2: Slučitelnost zaměstnání a rodiny 

 

Cíl: Snahou je realizovat ta opatření, která umožní rodičům sladění rodinného a pracovního života, aniž 

by se museli vzdát svého rodičovství nebo své profesní kariéry. Smyslem této priority je také motivovat 

zaměstnavatele k zohledňování zájmů zaměstnanců/zaměstnankyň jako rodičů na straně jedné a na 

straně druhé podporovat udržení zaměstnanosti pečujících rodičů na trhu práce. 

Popis: Prostřednictvím této priority dojde k podpoře informovanosti v oblasti slaďování profesního a 

rodinného života, a to jak směrem k zaměstnancům (Úřad práce – informace o nabídkách, mapování 

potřeb péče o předškolní děti), tak i k zaměstnavatelům (úprava pracovní doby, podpora zkrácených 

úvazků) 

Návrh opatření: 

2.1 Podpora zařízení péče o předškolní děti 

• Mapování potřeb alternativních forem péče o děti (mikrojesle, dětské skupiny) 

• Mateřské školy – zajištění dostatečné kapacity 

• Mapování potřeby rodičů k otevření MŠ nebo zřízení dětské skupiny v části Polánka 

2.2 Podpora informovanosti v oblasti zaměstnanosti 

• Informace o volných pracovních místech – web města, místní rozhlas, MK noviny 

• Spolupráce města s Úřadem práce, informace o nabídkách ÚP  

• Námět pro činnost budoucího rodinného centra  

2.3 Podpora flexibilních forem zaměstnávání 

• Městský úřad – individuální úprava pracovní doby 

• Podpora zaměstnavatelů nabízejících zkrácené úvazky 

2.4 Rozvoj profesního poradenství u mladých lidí 

• Výchovní poradci na školách  

• Poradenství při výběru budoucí profese na Gymnáziu a SŠDOS  

• Aktivity Úřadu práce 

2.5 Podpora vzdělávacích kurzů a poradenství pro rodiče na RD k lepšímu návratu do práce 

• Námět pro činnost budoucího rodinného centra 

• Konkrétní aktivity Úřadu práce, informace o nabídkách o aktivitách umožňujících 

začlenění rodičů po mateřské dovolené, spolupráce s Úřadem práce – spolupráce 

s Rodinným centrem 

 

Priorita 3: Podpora služeb pro rodiny 

 

Cíl: V rámci rodinné politiky je důležité zaměřit se na rozvoj služeb zaměřených na podporu fungující 

rodiny, které pomáhají zvládat rodičům sladění jejich rodičovských a pracovních povinností, rozvíjet a 

posilovat vztahy rodičů a dětí a doplňovat výchovu a péči v rodině volnočasovými aktivitami. 

Popis: Poskytování služeb rodinám pomáhá předcházet sociálnímu vyloučení rodin, podporovat 

duševní zdraví a psychickou stabilitu rodinných příslušníků jako prevenci rozpadu rodin, pomáhá 

udržovat soběstačnost a funkčnost rodin, mezigenerační vztahy, pomáhá podporovat rodiče při 

výchově dětí a péči o seniory, včetně podpory aktivního způsobu života seniorů. 



Návrh opatření: 

3.1 Podpora institucionálních zařízení pro děti v předškolním a školním věku    

• Mateřské školy – zajištění dostatečné kapacity 

• Základní školy + školní družina 

• Mapování potřeby rodičů k otevření MŠ nebo dětské skupiny v části Polánka 

3.2 Založení a podpora provozu FamilyPointu 
 

3.3 Podpora činnosti center volného času, dostupnost a rozvoj volnočasových aktivit pro 

děti, dospělé, celé rodiny 

• ZUŠ -Základní umělecká škola 

• DDM – Dům dětí a mládeže 

• Sportovní kluby 

• Rodinné centrum 

• Klub Coolna 

• Spolková činnost s různým zaměřením 

3.4 Podpora aktivního způsobu života seniorů 

• Den seniorů 

• Aktivity v rámci DPS –např. trénování paměti 

• 4  kluby seniorů (organizační složky města, financování z rozpočtu) 

• Pořádání přednášek pro seniory v rámci DDM (Městská policie) 

• TJ Sokol Moravský Krumlov 

3.5 Podpora provozu Senior Taxi 

3.6 Podpora mezigeneračních vztahů 

• Podpora akcí typu Den rodin 

• Podpora vzniku Rodinného centra a jeho aktivit zaměřených na mezigenerační 

propojování 

• Návštěvy škol v DPS – vystoupení dětí 

• Sázení stromu při příležitosti vítání občánků 

• Činnost MěKS 

 

Priorita 4 : Podpora bezpečného prostředí pro rodiny 

 

Cíl: Cílem je podporovat služby, projekty a programy zaměřené na prevenci rizikových jevů a 

bezpečnost pro rodiny v Moravském Krumlově. Podporovat preventivní programy na školách, 

zajišťovat dostupnost pomoci pro rodiny v krizi apod. 

Popis: Daného cíle bude dosaženo prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování, 

zajištění bezpečnosti ve městě, podpory poradenství a programů zaměřených na výchovu, vzdělávání 

mládeže k zodpovědnému rodičovství, partnerství, posilování odpovědnosti za funkčnost a stabilitu 

vlastní vytvořené rodiny. 

 

 

 



Návrh opatření: 

4.1 Podpora prevence rizikového chování 

• Zajištění bezpečnosti ve městě – kamerový systém 

• Komplexní program primární prevence 

• Preventivní programy na školách  

• Klub Coolna 

4.2 Podpora bezpečnosti dopravy a bezpečnosti ve městě 

• Kamerový systém 

• Činnost městské policie – ranní dohled přechodů pro chodce 

• Činnost SMMK 

4.3 Podpora odpovědnosti v rodinných vztazích 

• Vzdělávací programy – partnerství, rodičovství (přednášky)- budoucí rodinné centrum 

• Přednášky zaměřené na rodinu, vztahy a sexualitu 

• Komplexní program primární prevence 

• Klub Coolna – ucelený cyklus přednášek pro mladé lidi 

•  

Priorita 5 : Integrace rodin se specifickými potřebami 

 

Cíl: Pro rodinu závislou na sociální službě je podporující být součástí dalších systémů a vztahových sítí.  

Snahou je vytvoření rodinné sítě navzájem se doplňujících institucí, služeb a kontaktů pro rodiny. 

Popis: U sociálních služeb poskytovaných rodinám v obtížné životní situaci je snahou upřednostňovat 

práci s celou rodinou, dále je kladen důraz na odlehčení rodinám s dětmi a umožnění dětem z rodin se   

specifickými potřebami účastnit se prázdninových a víkendových akcí. Důraz je kladen také na 

začleňování dospívajících a mladých dospělých, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci. 

Návrh opatření: 

5.1 Podpora a pomoc rodinám v obtížné životní situaci 

• Výchovně-rekreační tábor pro děti z evidence OSPOD 

• Víkendová akce pro děti z evidence OSPOD 

• ZŠ Ivančická -  pravidelná a prázdninová  školička pro děti se zdravotním postižením 

• Klub Coolna 

• Lokální síťování – rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí, propojování      

a vytvoření rodinné sítě jako množiny provázaných institucí, služeb a kontaktů pro rodiny 

• Základní poradenství rodinám v rámci odboru sociálních věcí Městského úřadu 

v Moravském Krumlově 

5.2 Poskytování sociálních služeb rodinám v obtížné životní situaci 

• Spondea – krizová pomoc, sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi 

• Rodinný sociální asistent – sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi 

• SVP Šance (školské zařízení) – poradenské a terapeutické středisko pro rodiny s dětmi 

• Azylové bydlení pro matky s dětmi v tísni 

• Síť sociálních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

• Bílý kruh bezpečí -pomoc obětem kriminality a domácího násilí 

 



5.3 Sociální bydlení 

• Dům s pečovatelskou službou, 12 bezbarierových bytů 

• Rekonstrukce objektu bývalé sýpky – město 

• Rekonstrukce objektu školy v Rakšicích – soukromý subjekt 

• 6 bezbariérových bytů na ul. Husova v rámci běžného bytového domu (podpora 

komunitního bydlení – různé skupiny včetně seniorů umožňující navázat sociální 

vztahy) 

 

 

Priorita 6 : Osvětově informační činnost 

 

Cíl: Cílem je podporovat informovanost médií a veřejnosti o všech aktivitách města na podporu rodin 

a spolupráci různých společenských subjektů za účelem vytváření pro-rodinného klimatu v Moravském 

Krumlově, podporovat vzájemnou spolupráci různých aktérů rodinné politiky, zařadit do katalogu 

prorodinných organizací i ty, které pořádají činnosti a akce na podporu prarodičů a seniorů 

Popis: Jedná se o včasnou informovanost médií, veřejnosti a dalších subjektů o realizaci aktivit, 

programů a služeb 

 

Návrh opatření: 

6.1 Podpora vzniku webového portálu 

• Vznik nových webových stránek města 

• Vytvoření jednoho portálu ke zveřejňování všech pro-rodinných akcí ve městě a okolí 

6.2 Propagace témat rodinné politiky 

• V rámci činnosti nového Rodinného centra 

• V rámci Moravskokrumlovských novin 

• V rámci osvětové a informační činnosti FamilyPointu 

6.3 Informování o možnostech získání senior pasů a rodinných pasů a možnostech slev 

• Informace v MK novinách 

• Informace na webu města 

 

 

Priorita 7: Institucionální zabezpečení rodinné politiky 

 

Cíl: Cílem priority je institucionální zabezpečení realizace rodinné politiky včetně personálního 

zajištění, aby bylo možné podporovat aktivity občanů a prorodinných organizací při naplňování 

jednotlivých opatření 

 



Popis: Snahou je zajistit průběžné sledování potřeb v oblasti rodin a možnost zajistit následné 

reagování. Koordinací rodinné politiky je snaha o propojení různých prorodinných organizací a přínos 

poznatků od jiných subjektů, zejména Jihomoravského kraje. 

Návrh opatření: 

7.1 Personální zajištění rodinné politiky 
1. Pracovní pozice koordinátora rodinné politiky 

2. Průběžný monitoring potřeb v oblasti rodin 

3. Podpora a rozvoj vzájemné spolupráce a setkávání mezi aktéry rodinné politiky na 

obecní i krajské úrovni 

 

7.2 Podpora a rozvoj vzájemné spolupráce a setkávání mezi aktéry rodinné politiky 
1. Pravidelná setkání v rámci rodinné politiky města 

2. Setkávání koordinátorů rodinné politiky v rámci Jihomoravského kraje 

 

 

 

3. Implementační část 
Koncepce rodinné politiky města Moravský Krumlov bude naplňována jednoletými akčními plány, 

které budou navazovat na jednotlivé priority a opatření. 

 

 

4. Usnesení Zastupitelstva města Moravský Krumlov 
 

Koncepce rodinné politiky města Moravský Krumlov byla schválena v Radě města a Zastupitelstvu 

města Moravský Krumlov. 

Rada města Moravský Krumlov 

69. schůze Rady města Moravský Krumlov konaná dne 20.3.2018 

Zastupitelstvo města Moravský Krumlov 

25. zasedání Zastupitelstva města Moravský Krumlov konané dne 26.3.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Závěrečné slovo 
 

Vážení spoluobčané,  

 

právě jste dočetli historicky první Koncepci rodinné politiky města Moravský Krumlov. Byla připravena 

na období čtyř let, každý rok bude konkretizována akčním plánem. Vzhledem k tomu, že se situace ve 

společnosti a potažmo v jednotlivých rodinách stále vyvíjí, pravděpodobně se po uplynutí čtyř let objeví 

nové priority a potřeby v návaznosti na demografický, politický i hospodářský vývoj. Prozatím si 

nechceme klást cíle příliš vysoko, naopak jsme první koncepci rodinné politiky postavili z větší části na 

tom, co je prověřené a již nějakou dobu funguje. To však neznamená, že tu nejsou nové věci, které se, 

doufejme, podaří uvést do života.  

 

Rodinu vnímáme jako základní společenskou jednotku, bez které nemůže město ani stát fungovat. 

Prostřednictvím rodinné politiky se snažíme především o harmonizaci vztahů v rodině a vytváření 

celoživotních hodnot. Přiznejme si, dnešní doba je složitá – stále o něco usilujeme a přehlížíme 

podstatné věci, i když je máme přímo před sebou. Neuvědomujeme si, že možná i v rodině 

zapomínáme komunikovat, zajímat se jeden o druhého. Můžeme tedy začít každý u sebe a ve své 

rodině, třeba pak pochopíme, že některé problémy bychom vůbec nemuseli řešit, protože by změnou 

našeho přístupu ani nevznikly. 

 

Proto doufáme, že tímto komplexnějším pojetím rodinné politiky a jejím praktickým naplňováním 

napomůžeme ke spokojenějšímu životu všech, kteří o to stojí. 

 

 

 

V Moravském Krumlově dne 28. 4. 2018 

 

 

 

 

 

 

 

             Mgr. Zdeněk Juránek                                                                          Mgr. Tomáš Třetina                                                                 

             místostarosta města                                                                           starosta města 

 

 

 


